
開所５０周年記念「歴史の道 旧宮古街道探訪」開催要項 

                         

１ 目  的 

（１）旧宮古街道に残された一里塚や遺構に触れながら、先人の街道づくりの努力や往来の苦労

を偲び、往時の生活や文化への理解を深める。 

（２）自然への発見や感動を共有しながら歩き、参加者間のふれあいを深める。 

（３）盛岡市に移住した方や移住を考えている方、盛岡市内外居住を問わず盛岡が好きで応援し 

している方に、旧宮古街道を徒歩で巡る歴史探訪により、盛岡の魅力を体感してもらう。 

 

２ 期  日  令和７年１０月４日（土） ７：１５ ～１７：００ 

 

３ 主  催  盛岡市立区界高原少年自然の家（盛岡市教育委員会） 

 

４ 場  所  旧宮古街道の一部区間 約２６㎞ 

（高畑公民館～上の橋約１２㎞バス移動を含む） 

ビーフビレッヂ ～ 簗川振興センター ～ 大倉峠 ～ 高畑公民館 ～ 

〔バス移動〕八木田一里塚 ～砂溜道標・供養塔群 ～ 上の橋 

集合、解散は都南総合支所駐車場 

         

５ 定員・対象 小学校４年生以上で１４Ｋｍを歩く自信のある方。（小中学生は保護者同伴） 

定員 30名 

 

６ 参 加 費  一人２，５００円 

（昼食代 1,800円、飲料代、補食代、傷害保険代、資料代等） 

        

７ 救護体制  女性看護師１名が同行 

         

８  移動手段  市公用バス２台  

 

９ 活動内容及び日程   

7:15 8:20 8:25               11:15   12:00                  16:15 16:25 16:40 17:00 

 都

南

総

合

支

所

受

付

後

バ

ス 

移

動 

開
会
行
事
（
ビ
ー
フ
ビ
レ
ッ
ジ
） 

  

【午前の部】 

8:25 ﾋﾞｰﾌビレッジ発 

8:45 山田線越え 

9:25 簗川一里塚 

10:30 飛鳥庚申塔 

11:05 長洞神社 

(山上作太夫碑)  

11:15 簗川振興ｾﾝﾀｰ着 

昼食 

休憩 

写 真

撮影 

【午後の部】 

12:00 簗川振興ｾﾝﾀｰ発 

12:20 曽利田一里塚 

13:05 大倉峠茶屋跡 

13:30 大倉峠一里塚 

14:20 大倉峠下山口 

14:40 高畑一里塚 

14:55 高畑公民館 

（ここからバス移動） 

15:10  八木田一里塚 

15:25  砂溜古碑群 

15:40  もりおか町屋物語 

16:15  上の橋 

 

休

憩

・ 

振

返

り 

 

閉

会

行

事 

 

 

バ

ス 

移

動 

 

都

南

総

合

支

所 

解

散 

 

 

※ 大倉峠茶屋跡での休憩時に補食を配付 高畑公民館で飲料を配付 

 

 



10 申込方法 

（１） 申込み方法：市ＨＰ内申込フォーム、またはハガキで 

（２） 下記の事項を記載して申し込む。 

①当事業を知った情報媒体 ②参加事業名 ③参加者氏名（ふりがな）・年齢・性別（児童

生徒は学校名と学年も）④郵便番号と住所  ⑤電話番号  ⑥集合・解散場所への交通

手段（自家用車、バス等）⑦その他（アレルギー等健康上の配慮事項・その他の配慮希望

事項等）⑧写真掲載の許諾 

                

 

 

 

（３）受付期間： 盛岡市広報告示日（８月 23日（土）〜９月 19日（金）必着） 

（４）申込み先： 盛岡市立区界高原少年自然の家「旧宮古街道探訪」係 

〒028-2631 宮古市区界２－１１１ 

                  電話 ０１９３－７７－２０４８  

           Ｅ－ｍａｉｌ sizennoie@city.morioka.iwate.jp  

11 安全に対する留意事項 

（１）コースの安全点検と整備（除草や除伐、危険箇所の確認等）を事前に行う。 

（２）山田線の線路横断に当たっては東日本旅客鉄道（株）の協力を得る。 

（３）山道以外は公用車を並走させる。傘、タオル、毛布、給水、携帯トイレ等を装備する。 

（４）救急セットのほか、ＡＥＤ、爆竹やクマ鈴、ハチ対策スプレー等を携行し安全を確保する。 

 

12 その他 

（１）悪天候などの理由で中止とせざるを得ない場合には、２日前の１０月２日（木）の正午以

降に参加者及び関係者に連絡する。その他は雨天決行を原則として当日の朝に判断する。風

雨等により全行程踏破が困難な場合には、梁川振興センターまでの半日行程実施後、昼食を

とり解散場所へバス輸送するか、天候が急変したときには玄翁館、宮古市北上山地民俗資料

館（予定）を見学する。 

（２）トイレ利用箇所は、ビーフビレッヂ・簗川振興センター・高畑公民館・上の橋観光バス駐

車場の４カ所とする。 

（３）開会行事はビーフビレッヂで行う。 

（４）当日、完歩した参加者に「完歩証」を贈呈する。リタイヤ者には、「参加証」を贈呈する。 

 

※令和６年度時の様子は別紙チラシをご覧ください。 

 

←参加申込 

 入力フォーム 

mailto:sizennoie@city.morioka.iwate.jp

